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SEZNAM ZKRATEK

BYOD: „Bring your own device“ je způsob, při kterém žák zapojí do výuky své vlastní

zařízení.

CoVid-19: Onemocnění, které způsobuje nový typ koronaviru SARS-CoV-2.

CESNET: Czech Education and Scientific NETwork, sdružení budující, provozující a rozvíjející

českou národní e-infrastrukturu.

ČSÚ: Český statistický úřad.

ICT: Informační a komunikační technologie.

IT: Informační technologie.

LAN: Local Area Network, označuje počítačovou síť pokrývající malé geografické území.

MP: Mentální porucha.

PAS: Porucha autistického spektra.

SITMP: Správa informačních technologií města Plzně.

Wi-Fi: Standard popisující bezdrátovou komunikaci v počítačových sítích.

WLAN: Wireless Local Area Network, bezdrátová počítačová síť spojující dvě nebo více

zařízení za pomoci bezdrátové distribuční metody.
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ÚVOD

V dnešní moderní době jsme zahlceni moderními technologiemi, současná generace žáků

je těmito technologiemi obklopená a téměř každý žák má nějaké své přenosné zařízení

v podobě chytrého mobilního telefonu, tabletu nebo notebooku, které využívá především

pro komunikaci s rodinou, přáteli nebo přípravu do školy. Toto téma bakalářské práce

je zajímavé především proto, že strategie BYOD je v dnešní době trendem, který je stále

na vzestupu, a mnozí v něm vidím budoucnost digitálních technologií ve vzdělání. Strategie

BYOD se jeví přínosná z hlediska úspor za nákupy školního vybavení a větší aktivizaci žáka,

kdy díky této strategii dochází k aktivnějšímu zapojení žáka, kterého využívání moderních

zařízení ve výuce může více bavit. Cílem této práce bude seznámit se strategií BYOD a jejími

principy, výhodami, nevýhodami a možnostmi využití této strategie ve vzdělávání

na základních školách. Práce se bude dále zabývat problematikou strategie BYOD

na základních školách v okrese Plzeň-město. Proběhne realizace polostrukturovaného

rozhovoru s vedoucím oddělení podpory ZŠ a MŠ z SITMP (Správa informačních technologií

města Plzně) spravující 26 plzeňských základních škol, který bude prvním odrazovým

krokem ke zmapování situace na základních školách v okrese Plzeň-město, což následně

napomůže k vytvoření dotazníkového šetření. Pomocí realizace dotazníkového šetření

adresované učitelům základních škol v okrese Plzeň-město se pokusíme zmapovat využívání

této strategie na těchto školách a problémy, případně obavy, se kterými se tito učitelé

setkávají. Na dotazníkové šetření bude navazovat identifikace některých kritických míst,

zjištěných z dotazníkového šetření, v zavádění strategie BYOD na základních školách

v okrese Plzeň-město a následná tvorba podpůrné infografiky pro překlenutí těchto

kritických míst. Bude zajímavé sledovat, jak je tato strategie rozvinutá v dnešní době,

zejména v situaci, kdy nastala nečekaná událost spojená s pandemií CoVid-19 a školy

se musely přizpůsobit distanční výuce, žáci tak začali využívat technologie pro distanční

výuku na maximum. Pomocí dotazníkového šetření tak bude zajímavé pozorovat, jestli

se třeba i tato situace nějakým způsobem promítne v zavádění strategie BYOD po návratu

dětí do škol. Strategie BYOD má zcela jistě svůj potenciál a někteří autoři v ní vidí

budoucnost výuky, práce se tak bude snažit blíže seznámit s touto problematikou,

je možné, že o ní mnoho učitelů zatím ještě neslyšelo, pozitivně by tak tento stav mohlo

ovlivnit třeba i jen pouhé rozeslání dotazníku mezi učitele.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 SEZNÁMENÍ SE STRATEGIÍ BYOD
BYOD ve vzdělání je fenomén, kterému je v poslední době přičítán stále vyšší význam.

Název BYOD vznikl z angličtiny jako zkratka pro Bring Your Own Device, což bychom

do češtiny volně přeložili jako „Přines si své zařízení.“ Samotný název tedy napovídá, o čem

strategie BYOD bude. Pokud se zaměříme pouze na školství, strategie BYOD spočívá v tom,

že si žáci přinesou do vyučovacích hodin nějaké své chytré zařízení, většinou se převážně

jedná o chytrý mobilní telefon, tablet nebo například notebook, v praxi ale může jít

o jakékoliv chytré přenosné zařízení, které lze využít pro daný účel, a tím je zapojení tohoto

zařízení do výuky tak, aby jej žáci mohli během výuky aktivně používat. Právě zapojení

zařízení do výuky je nezbytným krokem proto, abychom se mohli o této strategii jako

takové bavit. Pro zapojení těchto zařízení do výuky je nezbytné, aby učitel předem plánoval

tyto aktivity a škola si jasně vymezila podmínky, za jakých bude výuka s přenosnými

zařízeními žáků ve vyučovacích hodinách probíhat (Gajzlerová, Neumajer a Rohlíková

2016).

Můžeme říct, že počátky této strategie se datují kolem roku 2009, kdy si zaměstnavatelé

začali všímat, že jejich zaměstnanci nosí do zaměstnání svá vlastní zařízení a připojují

se s nimi k firemním sítím, později se tento jev přenesl i do škol a učitelé začali využívat

chytrá zařízení, které mají žáci u sebe, a aktivně je zapojovat do výuky (Neumajer 2016).

1.2 PROČ NA ŠKOLÁCH ZAVÁDĚT STRATEGII BYOD
Takovýchto důvodů bychom našli hned několik. Tím nejdůležitějším důvodem je pohodlí

při používání vlastního zařízení. Škola obvykle investuje nemalé peníze na nákup vybavení

v podobě tabletů, notebooků apod., díky zapojení strategie BYOD tak mohou ušetřit

na nákupu této elektroniky, žáci pak v rukou drží své vlastní zařízení, se kterým si rozumí,

běžně jej používají, díky tomu je pro ně výuka pohodlnějších než práce se školním

vybavením, se kterým se mnohdy musejí učit zacházet a nepoužívají jej ani tak často,

aby si něj navykli tak, jako na své vlastní. Nespornou výhodou je také to, že žáci tato svá

zařízení většinou používají jen na dopisování si s kamarády, sledování filmů nebo hraní her,

jejich zapojení do výuky však žáky naučí pracovat i jiným způsobem, a tím je práce

s vlastním zařízením při vzdělávání a získávání nových dovedností a vědomostí, pro žáky
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tak bude mnohem jednodušší využívat tato zařízení i k domácí výuce, pokud

jim to ukážeme. Z volnočasového zařízení se tak rázem stává vzdělávací, žáci díky tomu

mohou pochopit a naučit se využívat svá zařízení k výuce i v rámci mimoškolních aktivit.

Předávání vědomostí a procvičování za pomoci strategie BYOD může být efektivní i z toho

pohledu, že si žáci pěstují jakýsi vztah k těmto svým zařízením, tráví na něm většinu svého

času, provází je obdobími jejich života, dávají na něj pozor, pečují o něj, používání těchto

zařízení k předávání lekcí je skvělý způsob, jak využít vztah studentů k jejich zařízením,

což je šance, kterou bychom měli vnímat jako příležitost pro předávání nových vědomostí.

Strategie BYOD přináší také možnost výuky zábavnou formou, práce s telefonem, tabletem

nebo notebookem je žákům přeci jen bližší než klasická tabule, dobře připravená hodina

vedená zábavnou formou za pomoci moderních technologií usnadňuje nejen vstřebávání

informací, ale také je pomáhá déle udržet (Kar 2015).

1.3 MOŽNÁ ÚSKALÍ SPOJENÁ SE STRATEGIÍ BYOD
Přesto, že se strategie BYOD jeví jako zajímavá možnost pro rozvíjení dovedností žáků,

existují i jisté negativní aspekty, které musíme brát při zavádění této strategie v potaz.

Nesporná výhoda této strategie je finanční úspora školy, ta nemusí nakupovat drahý

hardware a software, tím však náklady zdaleka nekončí. Je třeba brát v potaz i náklady

na zabezpečení a údržbu zařízení, zde se pomocí strategie BYOD dají ušetřit významné

finanční prostředky, které mohou být investovány jinde. Strategie BYOD však s sebou nese

jiné finanční náklady, a to je zejména na modernizaci nebo vybudování kvalitní a bezpečné

školní sítě, kde je potřeba počítat s tím, že se do sítě budou připojovat desítky, možná

stovky studentů se zařízeními, nad kterými nemáme takovou kontrolu, jakou bychom měli

na vlastních zařízeních školy. S připojením těchto zařízení do školní sítě by se mělo počítat


[…]


kybernetických rizik, dále vybudovaní kvalitní infrastruktury a zpřístupnění školní Wi-Fi sítě

pro všechny žáky. „Snižujte nerovnosti“ nabádá k odstranění rozdílů a vytvoření rovných

šancí pro všechny žáky. Každá žák by měl mít možnost pracovat na zařízení bez ohledu

na sociální postavení. Posledním krokem je „Stanovte si pravidla“, který učitele vybízí,

aby spolupracovali na vytváření pravidel se svými žáky a definovali jasně ve školním řádě,

co se smí a co ne, žáci budou nejvíce dodržovat ta pravidla, která si sami vytvoří.

6.1 GRAFICKÉ VYOBRAZENÍ INFOGRAFIKY
V následující kapitole lze vidět infografiku vytvořenou v programu Adobe Illustator, která

vznikla pro překlenutí identifikovaných kritických míst v zavádění strategie BYOD

na základních školách.
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Obrázek 1: Infografika pro překlenutí kritických míst BYOD (zdroj: vlastní na základě desatera
doporučení BYOD pro vedení školy (Gajzlerová, Neumajer a Rohlíková 2016, zdroj obrázků:
shutterstock.com)
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7 ZÁVĚR

Výzkumné práce na této bakalářské práci byly započaty ve druhé polovině roku 2020.

Na začátku bylo především nutné získat ve zkoumané problematice všeobecný přehled,

tomu napomohlo studium domácí i zahraniční literatury, ale také četba vědeckých článků.

Jakmile byly tyto okruhy dostatečně prostudovány, zaměřila se pozornost na přípravu

polostrukturovaného rozhovoru s vedoucím oddělení podpory ZŠ a MŠ ze SITMP (Správa

informačních technologií města Plzně) spravující 26 plzeňských základních škol, který byl

prvním odrazovým krokem ke zmapování situace na základních školách v okrese Plzeň-

město, což následně napomohlo k vytvoření dotazníkového šetření.

Dotazníkové šetření bylo řádně zkonzultováno a rozesláno ředitelům a učitelům na 50

základních škol v okrese Plzeň-město. Díky tomuto dotazníkovému šetření se podařilo

získat spousty zajímavých dat. Z oslovených 50 odpovědělo 42 škol, dohromady jsme získali

odpovědi od 200 učitelů. Ukázali jsme si, jakým způsobem učitelé přistupují a vnímají

strategii BYOD na své škole a zohlednili v něm i současnou událost spojenou s pandemií

CoVid-19. Získaná data byla přenesena do přehledných grafů, aby bylo co nejjednodušší

se v těchto datech pro čtenáře orientovat. Příležitost vyjádřit se k dotazníkovému šetření

dostali jak učitelé aplikující ve svých vyučovacích hodinách strategii BYOD, tak učitelé, kteří

BYOD neznají. Ukázalo se, že větší polovina respondentů účastnících se dotazníku vůbec

o této strategii nevěděla. Celkově bylo osloveno 1 243 učitelů a ředitelů. Je možné, že i díky

tomu mají teď někteří ze zbylých 1 043 respondentů tento pojem alespoň v povědomí.

Po zrealizování dotazníku a zapracování výsledků byla identifikována tyto kritická místa:

sociální rozdíly žáků a kvalita žákovských zařízení, špatné technické vybavení školy,

omezený přístup žáku ke školní Wi-Fi síti, nedostatečné zkušenosti v oblasti BYOD, obavy

o kybernetickou bezpečnost, obavy o rozptýlení žáků. Na základě identifikovaných

kritických míst vznikla podpůrná infografika pro překlenutí těchto kritických míst.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku strategie BYOD na základních školách

v okrese Plzeň-město. Samotná strategie spočívá v tom, že si žák přinese do školy nějaké

své vlastní chytré zařízení a pracuje na něm ve vyučovací hodině v rámci výuky. Cílem této

práce bylo seznámit se strategií BYOD a jejími principy, výhodami, nevýhodami

a možnostmi využití této strategie ve vzdělávání na základních školách. Proběhla realizace

polostrukturovaného rozhovoru s vedoucím oddělení podpory ZŠ a MŠ z SITMP,

která spravuje 26 plzeňských základních škol, tento rozhovor byl prvním odrazovým krokem

ke zmapování situace na základních školách v okrese Plzeň-město, což následně napomohlo

k vytvoření dotazníkového šetření. Pomocí realizace dotazníkového šetření adresovaného

ředitelům a učitelům základních škol v okrese Plzeň-město se zmapovalo využívání této

strategie na těchto školách a problémy, případně obavy, se kterými se tito učitelé setkávají.

Na dotazníkové šetření navazovala identifikace některých kritických míst zjištěných

z dotazníkového šetření v zavádění strategie BYOD na základních školách v okrese Plzeň-

město a následná tvorba podpůrné infografiky pro překlenutí těchto kritických míst.
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RESUMÉ

This thesis is focused on the problematics of BYOD strategy at primary schools in Plzeň-

město district. The strategy itself is, that students bring their own smart devices and work

with them in classrooms within lessons. The aim of this thesis is to get acquainted

with the BYOD strategy and its principles, advantages, disadvantages, and possibilities of

using this strategy in primary school education. A semi-structured interview was conducted

with the head of the support department of primary schools and kindergartens from

SITMP, which manages 26 primary schools in Pilsen. This interview was the first step

towards mapping the situation at primary schools in the Plzeň-město district, which

subsequently helped to create a questionnaire survey. The implementation

of a questionnaire survey addressed to principals and teachers at primary schools

in the district of Plzeň-město mapped the use of this strategy in these schools

and the problems or concerns that these teachers face. The questionnaire survey was

followed by the identification of some critical points identified from the questionnaire

survey in the implementation of the BYOD strategy in primary schools in the district

of Plzeň-město and the subsequent creation of supporting infographics to bridge these

critical points.
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PŘÍLOHY

I
