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Slovní zhodnocení
Předložená bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě.
V teoretické části student definuje základní pojmy a z různých úhlů pohledu nahlíží problematiku BYOD.
Vychází z naší i zahraniční literatury, kterou důsledně cituje.
Struktura práce je přehledná, v úvodu práce je srozumitelně definován cíl práce. Po formální, jazykové a
stylistické stránce práce nevykazuje žádné problémy.
Student provedl rozsáhlé dotazníkové šetření, kterému předcházel rozhovor s odborným pracovníkem. Velmi
se mi líbí zpracovaná infografika - bylo by vhodné ji vytisknout a použít v prostorách FPE.
Konstatuji, že zadání bylo splněno beze zbytku, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Dotazy k práci
V jakých konkrétně ohledech přispěl polostrukturovaný rozhovor s pracovníkem SIT pro tvorbu dotazníku a
realizaci dotazníkového šetření?
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